

Kuryer Kielecki
wydają:

Echo
Dnia

www.echodnia.eu

KIELECKI OCHOTNICZY
SZWADRON KAWALERII
im. 13. Pułku Ułanów
Wileńskich



www.trzynastacy.pl

Kuryer Kielecki

specjalna gazeta okolicznościowa

Kuryer Kielecki wydają „Echo Dnia” i Kielecki Ochotniczy Szwadron Kawalerii im. 13. Pułku Ułanów Wileńskich

NR 18

13 CZERWCA 2013 R.



INSTYTUT
PAMIĘCI
NARODOWEJ

PROJEKT KURIERA
KIELECKIEGO
ZREALIZOWANY
PRZY WSPARCIU
FINANSOWYM
INSTYTUTU PAMIĘCI
NARODOWEJ



Fot. zbior. IPN

Jan Piwnik „Donat”, „Ponury” (1912–1944), oficer Policji Państwowej i Wojska Polskiego, „cichociemny”, dowódca II odcinka „Wachlarza”, komendant Zgrupowań Partyzanckich Armii Krajowej w Górach Świętokrzyskich i VII batalionu 77 pułku piechoty Armii Krajowej na Nowogródzczyźnie.

POWRÓT „PONUREGO” WYKUS 25 LAT TEMU

W Polsce jest wiele miejsc naznaczonych przez najnowszą historię. Nawet na ich tle Wykus zajmuje szczególną pozycję. Wynika to z tego, że w tym niezwykłym miejscu spłotło się wiele zjawisk, które symbolizują nasze losy w ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat.

Pierwsza warstwa historii, jaką odczytujemy dziś na wykusowej polanie to oczywiście dzieje świętokrzyskich zgrupowań Armii Krajowej. Pamięć o ich dokonaniach łączy się z pamięcią o ich powojennych losach, trudnych wyborach, na jakie byli skazani i represjach, jakie dotknęły wielu z nich.

Wykus symbolizuje także upartą walkę o udokumentowanie historii i dobrą pamięć Armii Krajowej, jaką toczono w czasie Polskiej Republiki Lu-

dowej. Począwszy od pierwszego spotkania w 1957 roku spotkania środowiska stają się okazją do przekazywania spuścizny Armii Krajowej nowym pokoleniom. Szczególną rolę odgrywają w tym procesie harcerze.

Z czasem na wykusowej polanie coraz liczniej zaczynają się pojawiać osoby związane z odradzającą się opozycją. Ich udział w spotkaniach pokazuje, że tradycja i etos Armii Krajowej są dla znacznej części ludzi opozycji i ludzi „Solidarności” jednym z podstawowych punktów odniesienia i źródeł inspiracji. Czas legalnej działalności „Solidarności” to także okres, w którym bardzo wielu żołnierzy Armii Krajowej zaangażowało się w działalność publiczną. Ich po-

stawę symbolizuje postać Antoniego Hedy „Szarego”, który stanął na czele niezależnej organizacji kombatanckiej działającej w ramach „Solidarności”.

Odwolanie do tradycji Armii Krajowej stało się szczególnie istotne po wprowadzeniu stanu wojennego. Odwoływano się nie tylko do etosu wojennego podziemia, lecz także do niektórych jego doświadczeń konspiracyjnych. W ten sposób spłatały się dwie wielkie tradycje polskiej walki o wolność. Szczególnie widoczne stało się to w czerwcu 1988 roku, podczas pogrzebu Jana Piwnika „Ponurego”. Wzięły w nim liczny udział nie tylko przedstawiciele kombatanatów i harcerstwa, lecz także wielu nurtów ówczesnej opozycji.

Z dzisiejszej perspektywy pogrzeb „Ponurego” jawi się jako zapowiedź wolnej Polski, dla której jedną z najważniejszych tradycji pozostają dzieje Armii Krajowej. Rola czerwonych spotkań na Wykusie nie skończyła się jednak wraz z upadkiem systemu komunistycznego. Mimo upływu lat to szczególne miejsce wciąż przyciąga, także przedstawiciele młodych pokoleń, urodzonych już po 1989 roku. Przyciąga ich siła tradycji, ale także wartości, których symbolem stała się przez dziesięciolecia skromna kapliczka na leśnej polanie.

**Doktor
Łukasz KAMIŃSKI
Prezes Instytutu
Pamięci Narodowej**



Fot. Tadeusz Religa

Moment zamknięcia trumny z prochami majora „Ponurego”, Wąchock 10 czerwca 1988 roku.



**Doktor Łukasz Kamiński
Prezes Instytutu Pamięci Narodowej:**

„Z dzisiejszej perspektywy pogrzeb „Ponurego” jawi się jako zapowiedź wolnej Polski, dla której jedną z najważniejszych tradycji pozostają dzieje Armii Krajowej”.

**Program tegorocznych obchodów
na Wykusie na stronie 8**

ŻOŁNIERZE WOLNEJ POLSKI

Po kolejnym „zakręcie historii”, w sierpniu 1980 roku powstał niezależny od władz Związek Zawodowy. Dziś może się wydawać, że trochę to dziwny był Związek, skoro pod swymi skrzydłami skupiał całą rzeszę różnych środowisk, niekoniecznie związanych z typowo robotniczym nurtem. I z pewnością nie jest to dziełem przypadku, że znaleźli się tam także weterani Armii Krajowej skupieni między innymi w „Kołach Kombatantów”. Ale takie to były czasy.

„Solidarność” od samego początku doceniała wartość historii, akcentując i przypominając ją przy każdej możliwej okazji. Nie dziwi więc fakt, że jednym z pierwszych postulatów, zrealizowanych zresztą pod koniec 1980 roku był pomnik poległych stoczniovców, upamiętniający ofiary grudnia 1970 roku. Jednak żywa była nie tylko historia protestów. Rozpoczęło się powolne, aczkolwiek nie do zatrzymania, oficjalne odkłamywanie historii dotyczącej działań Armii Krajowej, „żołnierzy wyklętych”, robotniczych wystąpień czy komunistycznych zbrodni.

Lata osiemdziesiąte XX wieku, działalność opozycji – tak tej jawnej z początku tego okresu jak i podziemnej, zorganizowanej po wprowadzeniu stanu wojennego – to czas wielkiego budzenia historii. Wystarczy wspomnieć, że bodaj wszystkie podziemne oficyny i drukarnie mają w swoich wydanych księgozbiorach pozycje dotyczące historii najnowszej, wówczas zakazanej przez istniejącą cenzurę. Ten nacisk na mówienie o własnych dziejach nie wynikał z pewnością tylko z chęci uświadomienia swojej tożsamości. Była to przecież kontynuacja tego, co wielu niejednokrotnie robiło już od lat. Takimi możemy określić także działania rozgrywane się w otoczeniu spotkań żołnierzy Armii Krajowej na Wykusie.

Środowisko osób zaangażowanych w jawną działalność „Solidarności” z lat 1980–1981 wielokrotnie współpracowało lub pomagało realizować zamierzenia realizujące uhonorowanie, czy upamiętnienie ludzi i miejsc. Po wprowadzeniu stanu wojennego, nie tylko nie przerwali takiej działalności, ale spotkania czy grupowanie się wokół tych zagadnień, przyczyniało się do wzmacniania własnej aktywności opozycyjnej.

W większym czy mniejszym gronie, oprócz żołnierzy Armii Krajowej zawsze na wykusowych spotkaniach można było widzieć osoby, które bardziej kojarzono z działalnością opozycyjną niż kombatanką. W Starachowicach do tego grona niewątpliwie należeli Teresa Barszowska, Edward Dudek, Aleksandra Markowska, Ewa i Tadeusz Markowscy, Leszek Nowak, Teresa i Stanisław Pogłódki i wielu innych.

W maju 1985 roku padł pomysł, aby podobnie jak w innych latach złożyć kwiaty od starachowickiej „Solidarności”. Tyle że tym razem nie miała to być zwykła wiązanka, a duży solidny wieniec. „I tak przed moim oknem w bloku w którym mieszkałam znalazła się kupa drutów i drucików, a nawet cieńsze pręty »zbrojeniówki«, które przywiózł Leszek Nowak” – wspominała Ewa Markowska. To jej zadaniem było wykonanie wieniec. Tadeusz Markowski, mąż Ewy, z zadania wy-

Transport wielkich i jak się okazało ciężkich wienieców nie był łatwy. Podjęli się tego Edward Dudek oraz Tadeusz Markowski. Aby zbyt szybko nie „dekonspirować” symboliki zawartej na wypukłości wieńca, całą drogę na Wykus nieśli go „do góry nogami”, kwiatami skierowanymi w dół. Szarfy miały być przymocowane dopiero w ostatniej chwili, tuż przed uroczystością.

To właśnie takie – wydawać by się mogło niewielkie – inicjatywy i doświadczenia

koce i koldry z całej kamienicy oraz własne śpiwory”.

W aprowizację przybyłych zaangażowanych było wiele osób związanych często nie tyle ze środowiskiem akowskim, co opozycyjnym. „W piątek wieczorem zadzwoniła do mnie Teresa [Pogłódek – przyp. PP], pytając czy nie mógłbym przemocować kilku osób, które przyjechały na Wykus” – tak opowiadał o jednym ze spotkań Edward Dudek. – „Oczywiście zgodziłem się bez wahania. Ulica Kilińskiego, na której mieszkałem była za-

opozycji odbyliśmy tajną konferencję. Ta wymiana myśli zaowocowała w przyszłości. [...] Kontakty te istniały zresztą już od dawna. To stamtąd, poprzez Mariana Świdarskiego »Dzika« sprowadzona była maszyna do pisania, która bardzo się przydała zwłaszcza w początkowym okresie stanu wojennego. Wrocławian natomiast bardzo zainteresowała drewniana katapulta do wystrzelania ulotek, wykonana przez Leszka Nowaka, którą później zmodernizowali i z po-

chotą udałem się z Wąchocka w stronę miejscowości Rataje. Po obu stronach drogi ustawiali się ludzie, zajmując sobie dogodne miejsca. Ja wybrałem niewielki pagórek, na którym stało już kilka osób. Przed nami rozciągał się doskonały widok na drogę wiodącą w stronę lasu. Początkowo widać było tylko coraz liczniej idące osoby, które albo ustawiały się na poboczu trasy albo szły w stronę Wąchocka. Potem do uszy zaczęły dochodzić dźwięki orkiestry. Zza zakrętu poczęła wyłaniać się kolumna wojska. Tak, wojska! Dla mnie, młodego chłopaka, który dopiero niespełna dwa miesiące był „w cywilu” po odbyciu zasadniczej służby wojskowej, było to oczywistym skojarzeniem. Równo maszerujące zastępy harcerzy, pocztów sztandarowych i żołnierzy robiły niesamowite wrażenie! Wolni ludzie rozpoczynają marsz ku Wolnej Polsce, niosąc z należnym hołdem prochy tego, który oddał Jej to co najcenniejsze – swoje życie.

Ale aby ten marsz mógł się odbyć, poprzedzić go musiało szereg innych wydarzeń i działań. O jednych z pierwszych napisała Teresa Pogłódek w swoich wspomnieniach: „W latach sześćdziesiątych ubiegłego wieku dane nam – czyli mnie i mojemu mężowi – było współuczestniczyć przy organizowaniu Wykusu. Przyjaźniliśmy się z pp. Łucją i Marianem Świdarskimi. Pan Marian ps. »Dzik«, oficer »Ponurego« postawił sobie za cel zjednoczyć wszystkich żołnierzy Armii Krajowej walczących pod dowództwem »Ponurego« i »Nurta« oraz upamiętnić miejsca walk z okresu okupacji niemieckiej. Pięknie zapisał się w tej karcie Edmund Rachtan »Kaktus« i inni miejscowi partyzanci, których domy stały się przystanią dla nowo przybywających kolegów na coroczne spotkania. Poprzez Mundka, jego brata Zdzisława Rachtana »Halnego« i innych organizatorów grono uczestników poszerzało się o kolejne osoby z Warszawy, Wrocławia, Gdańska, Lublina i innych miast Polski, a także z zagranicy. Tak skrzyknęło się i powstało Środowisko »Ponury«-»Nurt«.”

Wtedy, w czerwcu 1988 roku, obserwując maszerujących nie przypuszczałem, że za rok spotkanie na Wykusie będzie miało miejsce w całkiem innej rzeczywistości. Nie przypuszczałem, że po latach będę miał okazję wraz z wieloma innymi osobami, „żołnierzami Solidarności”, także tymi uczestniczącymi w wykusowych spotkaniach „skrzyknąć się” i utworzyć stowarzyszenie osób, które działały w środowisku starachowickiej opozycji z lat osiemdziesiątych. Podobnie jak i wiele innych organizacji podjęliśmy pałeczkę pamięci.

Paweł PERCHEL
Stowarzyszenie Wolni i Solidarni 1980–1989



Teresa Pogłódek i Anna Walentynowicz podczas uroczystości na Wykusie, lata osiemdziesiąte.



Wieniec od starachowickiej „Solidarności” złożony pod kapliczką podczas uroczystości, Wykus 15 czerwca 1985 roku.

wiązał się znakomicie. Całe „rusztowanie” wienieców opierało się na solidnych drutach zbrojeniowych, a lekko wypukły kształt miał podkreślać symbolikę, która później znalazła się na wieńcu.

Problemem okazały się kwiaty, którymi miały być one przyozdobione. „Do wykonania wienieców potrzebne było wiele kwiatów. Wymyśliłmiśm bowiem, że wykonamy dwa wieńce: na jednym na białym tle umieścimy wielką czerwoną literę „V”, a na drugim ramiona litery „V” będą miały biało-czerwone barwy. Kwiatami miały być oczywiście goździki. Obawialiśmy się, że zamówienie na kilka dni przed uroczystościami na Wykusie wielkiej liczby białych i czerwonych goździków może wzbudzić podejrzenia Służby Bezpieczeństwa. Wyjściem okazała się zaprzyjaźniona kwiaciarka, która wiedziała, że niekoniecznie należy zadawać zbyt wiele pytań. Pewnie zresztą domyślała się, o co chodzi. Na ponadmetrowych wieńcach miały znaleźć się szarfy z napisem „W hołdzie Żołnierzom Ponurego – Solidarności Starachowice” oraz „W hołdzie majorowi Ponuremu – Solidarności Starachowice”. Pierwszy wieniec miał być złożony przed kapliczką Matki Boskiej Bolesnej na Wykusie, natomiast drugi – przed pomnikiem majora Jana Piwnika „Ponurego” na wąchockim rynku.

scalają środowiska i ludzi. Wspólne działania, uczestnictwo w spotkaniach, mszach świętych, budowały wzajemne zaufanie. Starachowice co roku w połowie czerwca stawały się wielkim zapleczem uroczystości na Wykusie. Bo przecież cała masa, często starszych już wiekiem, uczestników spotkań nie zawsze miałaby możliwość noclegu czy zapewnienia sobie posiłku.

„Na uroczystości na Wykusie zawsze przyjeżdżała zorganizowana grupa z Wrocławia, Warszawy i Wybrzeża” – wspominała Teresa Pogłódek, która wraz ze swym mężem Stanisławem już od końca lat pięćdziesiątych zaangażowana była w organizację spotkań. „Zawsze na dwa, trzy dni moje mieszkanie zamieniało się w wielką »sypialnię«. Do dyspozycji miałam także pomieszczenia po niefunkcjonującym już wtedy gabinecie dentystycznym, które także służyły przybyłym. Byli to różni ludzie: wielu było żołnierzami Armii Krajowej, których wojenne losy rozrzuciły po całej Polsce, ale było także wielu młodych, którzy dopiero przejmowali »pałeczkę« od starszych. Zawsze pojawiała się silna grupa związana z »Solidarnością Walczącą« z Wrocławia. Ci starsi – rzecz jasna – choć nie zawsze starczało łóżek, spali w mieszkaniu, ci młodszy najczęściej w gabinecie mając do dyspozycji

ledwie kilkaset metrów od mieszkania Teresy, więc już parę minut później w mieszkaniu miałem nieoczekiwanych gości. Początkowo, nie znając się, podchodziliśmy do siebie troszkę nieufnie. Szybko jednak okazało się, że mamy wspólnych znajomych, no i oczywiście takie samo spojrzenie na komunę. Urodziłem się w Wielkiej Wsi, miejscowości znajdującej się nieopodal skraju wykusowego lasu. Już jako dziecko, wspólnie z rówieśnikami chodziliśmy na grób Druhny »Zjawy« i »do Ponurego«. Zaczęły się więc długie, ciepłe dyskusje z moimi niespodziewanymi gośćmi. Znalazła się nawet »swojskiej« roboty naleweczka i niezapomniane toasty »na pohybel komunie«.

Spotkania na Wykusie były także doskonałą okazją do wymiany doświadczeń oraz nawiązywania kontaktów pomiędzy środowiskami opozycji. Często dochodziło do spotkań z działaczami „Solidarności” wrocławskiej, bo tu te relacje były najlepsze. Teresa Pogłódek często wraca do tego swojej pamięcią: „Rocznica śmierci »Ponurego« była też okazją do urządzania nocnych spotkań. Pamiętam jedno z nich u Edwarda Dudka przy ulicy Kilińskiego. Po przyjeździe z Wykusu zostawiłam nocujących u mnie partyzantów w domu pod opieką męża, a z kilkoma najbardziej zaufanymi osobami z wrocławskiej

wodzeniem stosowali we Wrocławiu”.

Uroczystości w roku 1988 chyba wielu osobom zapisały się w pamięci najbardziej. Uroczysty przemarsz z Wykusu do Wąchocka stał się sztandarowym wydarzeniem w całej chyba historii spotkań na Wykusie. Być może dla stałych gości leśnej polany było to tylko zwieńczenie ich zabiegów i działań, ale wydaje się, że zdecydowana większość tych, którzy byli tam sporadycznie, miała okazję przyrzeczyć się rodzącej się Wolnej Polsce. Może mniejsze wrażenie zrobił przemarsz na środowiskach z większych miast, przyzwyczajonych do ulicznych manifestacji czy wieców. Ale nawet tam nie można było zobaczyć takiej wręcz żołnierskiej karności i szyku.

Wydarzenia z czerwca 1988 roku miałem okazję oglądać naocznie. Wtedy może nie do końca zdawałem sobie sprawę, że jest to ta tak zwana wielka historia, która dzieje się na moich oczach. Być może wiele wspomnień dotyczy samych uroczystości na Wykusie czy w Wąchocku. Mnie bardzo wyraźnie w pamięci pozostała inna chwila.

Kursujące do Wąchocka autobusy, rzadko jeżdżące według świątecznego rozkładu, były wręcz „zabite” do ostatniego wolnego skrawka miejsca, to też zamykające się drzwi przejechały mi prawie po plecach. Jak wielu, pie-

PRZESILENIA

żność jej losów z losami Kościoła, co sprawia, że miłość Ojczyzny nabiera sakralnego znaczenia. Miłość ta często wypowiada się cierpieniem i ofiarą zaznaczoną w Polsce pomnikami, płytami, krzyżami i zapomnianymi mogiłami. Wyraża się miłością Ojczyzny nie tylko przez rozważanie jej dziejów ale »gotowością na dziś, by nie z historii nie zostało umniejszone, zafalszowane, by godność człowieka mogła się w pełni manifestować suwerennością serc i suwerennością Ojczyzny«. Bogu należy dziękować za naszą narodową przeszłość oraz za współczesność, gdyż »obszary cierpienia i udręka w imię miłości Ojczyzny nie są przecież obce naszemu pokoleniu«. W dalszej części listu przedstawia się szczegółowo plan uroczystości pogrzebowych, które mają być dniami wspólnej modlitwy za Ojczyznę, za tych, którzy oddali za nią życie. Modlitwa ta musi zmienić się w pytanie jak dziś miłować Ojczyznę, a odpowiedź musi przyjść w sumieniu człowieka, któremu wiara podpowiada, jak w każdych okolicznościach miłować ziemię ojców, jej dzieje, jej dzień dzisiejszy i jutro. [...] Frekwencja wiernych wahała się od kilkudziesięciu do około 2 tys. i wynosiła w sumie około 94 500 osób. Dla porównania w czasie podobnych badań w dniu 15 listopada 1987 r. w 288 nabożeństwach uczestniczyło około 86 200 osób».

31 sierpnia 1988 roku, po upływie prawie trzech miesięcy od uroczystości pogrzebowych majora Jana Piwnika „Ponurego” (uroczystości przerodziły się w wielką niezależną patriotyczną manifestację tysięcy Polaków z całego kraju), z okazji siódmej rocznicy podpisania porozumień sierpniowych w Gdańsku, Duszpasterstwo Ludzi Pracy zorganizowało w bazylice katedralnej w Kielcach uroczystą mszę. Nabożeństwo koncelebrowali ksiądz Edward Chat i dwóch wikariuszy, a homilię wygłosił ksiądz Daniel Olszewski. Przebieg uroczystości został opisany w podziemnej „Ulotce Świętokrzyskiej” (numer 10 z września 1988 roku): „w modlitwie wiernych modlimy się za szczęśliwy przebieg rozmów [Lecha] Wałęsy z [Czesławem] Kiszczaikiem, za przywrócenie Solidarności, za Staszka Jabłońskiego, który 29 sierpnia otrzymał kolegium 35 tysięcy złotych za powieszenie plakatu informującego o tej właśnie rocznicowej mszy. [...] Po mszy podchodzi do mikrofonu Natasza Gawlik działaczka kieleckiej Komisji Interwencji i Praworządności – zaprasza wszystkich pod tablicę Solidarności obok dworca PKS gdzie złożona zostanie wiązanka kwiatów od Solidarności Regionu Świętokrzyskiego. [...] przy głównych schodach już formuje się czołówka demonstracji, jest Marian Jaworski i Jurek Stępień z Zarządu Solidarności Regionu, są też przedstawiciele »Solidarności« Rolników Indywidualnych Tadek Kowalczyk i Wacek Rembosz. Wiazankę trzyma Natasza Gawlik. Pochód udaje się w stronę ulicy Kilińskiego.

3 maja z kościoła Świętego Krzyża z podobną wiązanką ruszyło obok Nataszy i Jurka około stu osób, dzisiaj – chociaż dystans jest nieporównanie większy i trzeba przejść przez całe śródmieście Kielc – rusza niemal połowa uczestników nabożeństwa. Idziemy chodnikiem, nie jesteśmy chuliganami a praw-

dziwymi gospodarzami Kielc. Całą szerokością ulicy idziemy dopiero na Sienkiewicza. Jest nas wielu, pochód mija teatr, a za nim na odcinku ponad 100 metrów rozlega się śpiew – mocno słychać hymn Solidarności, głośno rozbrzmiewają inne pieśni. Z chodników spoglądają zaskoczeni, nieliczni przechodnie. Gdybyśmy przechodzili tędy godzinę wcześniej z pewnością byłoby nas znacznie więcej. Samorzutnie formujemy szeregi, »piątki« powstają jakby samoistnie. Dbamy o porządek, choć właściwie nikt nim nie kieruje. Nie widać milicji. Wciąż słychać hymn Solidarności, rozlega się pieśń »Ojczyzna ma«. W pobliżu ulicy Buczka [obecnie ulica Paderewskiego – przyp. RŚ-K] z furgonetki niemilicyjnej widać błyski fleszów – to SB robi nam zdjęcia. Jak na komendę wszyscy podnoszą dłonie w górę w geście zwycięstwa, zaczyna się skandowanie: »Solidarność, Solidarność«, »Nie ma wolności bez Solidarności«, zomowców nie widać. Skracamy w prawo w ulicę Buczka, idziemy wyciągniętym pochodem a na rondzie skręcamy w kierunku ulicy Okrzei.

Spontanicznie pojawiają się ludzie kierujący ruchem, zatrzymujący samochody podczas przechodzenia pochodu przez ulicę. Kilkrotnie przechodzimy przez ulicę – wszystko w najlepszym porządku i spokoju. Tylko wciąż nie dają spokoju ubecnie flesze, za każdym razem witane dłońmi wyciągniętymi w geście zwycięstwa i skandowaniem »Nie ma wolności bez Solidarności«. Obok nas przechodzą ludzie udając obojętność lub obojętni rzeczywistości. Tylko nieliczne grupki witają nas oklaskami przyłączając się do nas. Dochodzimy do płyty Solidarności. Po złożeniu wiązanki kwiatów Jurek Stępień wchodzi na postument, kierując do zgromadzonych kilka słów przy akompaniamencie oslepiających błysków fleszów fotoreporterów ze znajomej furgonetki. Mówi o konieczności moralnego wsparcia strajkujących, którzy poświęcają się za wszystkich: »Musimy przestać się bać, powinniśmy zbierać się w grupki w zakładach pracy, zakładać jawne komisje Solidarności, to nasz związek i nie oddamy go«. Po Jurku przemawia Tadeusz Kowalczyk. W imieniu chłopów Kieleccyżyny popiera żądania robotników, »bo walczą oni również za chłopów«. Po odśpiewaniu hymnu, po skandowaniu »Solidarność, Solidarność« wracamy zwartą lecz rozpraszającą się grupą pod Katedrą. Apel Jasnogórski kończy mszę, uroczystości związane z rocznicą Solidarności i polskim Sierpniem dobiegają końca».

Doktor Ryszard ŚMIETANKA-KRUSZELNICKI
Delegatura Instytutu Pamięci Narodowej w Kielcach

WYKUS 1988 Z PERSPEKTYWY
ĆWIERĆWIECZA

Przedemną kilka kalendarium najważniejszych wydarzeń w powojennej historii Polski. Liczące czasami kilkaset stron opracowania szczegółowo odnotowują (a czasami także wnikliwie opisują) fakty dla Polaków ważne, przełomowe i symboliczne. Niestety żadne z nich nie zauważa zdarzeń z początków drugiej dekady czerwcowych dni 1988 roku. Brak ich nawet w kalendarium "Encyklopedii Solidarności", które skrupulatnie odnotowuje epizody istotne dla antykomunistycznej opozycji. To błąd. Uroczystości pogrzebowe Jana Piwnika "Ponurego", które miały miejsce w Wąchocku i okolicach w dniach 10-12 czerwca 1988 roku, były ważnym wydarzeniem formacyjnym dla polskiej opozycji tamtego okresu. Dziś, po 25 latach od tamtego wydarzenia jest oczywiste, że powinno ono znaleźć swoje miejsce w narracji o historii upadku komunizmu w Polsce.

W drugiej połowie lat osiemdziesiątych XX wieku proces erozji systemu komunistycznego nabierał rozpędu. Pielgrzymka Jana Pawła II w czerwcu 1987 roku pokazała, jak wielkim potencjałem ludzkim dysponuje podziemna "Solidarność", wsparta przez nowe, młode pokolenie Polaków. W listopadzie 1987 roku władze doświadczyły niespotykanej dotychczas klęski - przegrały zorganizowane i kontrolowane przez siebie ogólnopolskie referendum. Wiosną 1988 roku krajem wstrząsnęła seria antysystemowych strajków, demonstracji i protestów studenckich. I choć wystąpienia te nie przyniosły zwycięstwa, były kolejnym etapem aktywizowania się ruchu protestu. W tych niezwykłych okolicznościach do Wąchocka i na Wykus dołączyło kilkadziesiąt tysięcy osób, które chciały pożegnać legendarnego dowódcę świętokrzyskiej Armii Krajowej, cichociemnego Jan Piwnika "Ponurego". Kilka miesięcy wcześniej prochy padłego w boju w 1944 roku "Ponurego", po 18 latach starań udało się sprowadzić z wówczas radzieckiej Białorusi.

Spotkania na Wykusie dawni podkomendni "Ponurego" i jego następcy Eugeniusza Kaszyńskiego "Nurta", organizowali od czasu, gdy w 1957 roku na polanie stanęła tam symboliczna kapliczka upamiętniająca poległych żołnierzy. Dołączały do nich również młodsze środowiska pasjonatów historii. Spotkania te z czasem przybrały charakter kilkudniowych spotkań - biwaków, a ich sława docierała do wszystkich antykomunistycznych środowisk w Polsce. Kulminacją tych spotkań był uroczysty pogrzeb "Ponurego" w czerwcu 1988 roku.

Trudno przecenić symboliczną wagę tego wydarzenia. Oto do jednego z najbardziej zasłużonych



Przed trumną majora "Ponurego" meldunek składa Marian Świdorski "Dzik", Wykus 11 czerwca 1988 roku.

dla walki o polską niepodległość regionów zjechałi przedstawiciele trzech pokoleń Polaków. Tych, dla których narzucony w 1944 roku system komunistyczny był formą sowieckiej dominacji nad Polską. Gospodarzami uroczystości było środowisko żołnierzy i oficerów Armii Krajowej, które od prawie pół wieku było wierne złożonej przysiędze. Niektóre szacunki mówią, że w Wąchocku odbyła się największa po II wojnie światowej koncentracja żołnierzy Armii Krajowej. Faktem jest, że 12 czerwca przed trumną "Ponurego" przedefilowały środowiska kombatantów z całej Polski. Była to pierwsza defilada żołnierzy Armii Krajowej w powojennej Polsce.

Drugim, ważnym środowiskiem obecnym na uroczystościach pogrzebowych Jana Piwnika, było szeroko pojęte środowisko politycznej opozycji. Uwagę zwracali hutnicy z "Solidarności" Huty Warszawa, którzy pełnili przy trumnie wartę honorową. Dostrzegalne były też delegacje Konfederacji Polski Niepodległej z jej przewodniczącym Leszkiem Moczulskim oraz Niezależnego Ruchu Społecznego imienia księdza Jerzego Popiełuszki. Wśród gości byli też ci, którzy rok później zasiądą w parlamencie jako przedstawiciele "Solidarności". Był wśród nich Andrzej Łapicki, którego obecność miała wymiar szczególny. Wszak to jego głosem Polska Kronika Filmowa w latach stalinizmu piętnowała "akowskich i winowskich zdrajców ojczyzny". W latach osiemdziesiątych Łapicki był już po przeciwnej stronie barykady i - jako jeden z najbardziej znanych polskich aktorów - skutecznie wspierał antykomunistyczną opozycję. Przede wszystkim

jednak siłą związku reprezentowali jego liczni zwolennicy, żywiłowo reagujący na pojawiającą się sztandar hutniczej "Solidarności".

Obok weteranów i opozycjonistów, trzecim ważnym środowiskiem uczestniczącym w pogrzebie, byli harcerze. Od 1984 roku niepokorne (czyli nieakceptujące komunistycznej ideologii) środowiska harcerskie stale obecne były na spotkaniach Środowiska "Ponury"- "Nurt". Jednym z głównych animatorów tej współpracy był oficer z oddziałów "Ponurego" - Zdzisław Rachtan "Halny". Ponad 1 700 harcerzy, związanych głównie z działającym konspiracyjnie wewnątrz Związku Harcerstwa Polskiego Ruchem Harcerskim, w czasie uroczystości pełniło służbę porządkową, medyczną oraz warty honorowe. To oni uroczystie wnieśli na Wykus trumnę z prochami Jana Piwnika. Do służby na Wykusie harcerze przygotowali się bardzo starannie. Jeszcze przed przyjazdem poznawali postać "Ponurego" i historię Armii Krajowej. Na rękawach ponad 750 z nich, zawisła specjalna, okolicznościowa sprawność "Ponury". W ten sposób sława świętokrzyskiego dowódcy dotarła do 74, często niewielkich, miejscowości.

W czerwcu 1988 roku na Wykusie spotkały się więc trzy pokolenia tych, dla których niepodległość Polski była kwestią najważniejszą. Świetnie podsumowywał to Senior Środowiska Armii Krajowej "Ponury"- "Nurt" Marian Świdorski "Dzik": "Panie Komendancie melduję posłusznie: W Twoim partyzanckim obozie na Wykusie wita Cię, Komendancie, polska młodzież; wita pokolenie młodych Polaków wy-

rosłe po wojnie... Witają Cię wszyscy, dla których Bóg, Honor i Ojczyzna były, są i będą wartościami najwyższymi". Jak później relacjonował podziemny "CDN Głos Wolnego Robotnika": "W Górach Świętokrzyskich miała miejsce prawdziwa, w najlepszym tego znaczeniu manifestacja patriotyczna - manifestacja niepodległościowa". Gdyby tej symboliki było mało, warto wspomnieć, iż uroczystości odbywały się w roku 125 rocznicy wybuchu powstania styczniowego, w którym tak wielką rolę odegrał region świętokrzyski.

Trwające trzy dni uroczystości wielokrotnie kończyły się odśpiewaniem "Boże, coś Polskę", z kończącymi refren słowami "Ojczyznę wolną racz na wrócić Panie!". Faktycznie, na wolność Polska wciąż musiała czekać. Już w nocy z wieńców złożonych pod pomnikiem "Ponurego" zniknęły szarfy, których treść "godziła w Polskę Ludową". Jednak kilka tygodni później Polska ponownie wstrząsnęła kolejną falą protestów pod hasłem "Nie ma wolności bez Solidarności", a niemal rok później Polacy komunistom powiedzieli jednoznacznie nie. Jeszcze wcześniej większość niezależnych środowisk harcerskich zdecydowała się na zerwanie z kontrolowanym przez komunistów Związku Harcerstwa Polskiego i powołało do życia Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej. Z dzisiejszej perspektywy wyraźnie widać, że świętokrzyskie czerwcowe dni na drodze do wolności odcisnęły zauważalny znak.

Doktor Andrzej ZAWISTOWSKI
Dyrektor Biura Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej

